O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do
Secretário de Defesa Social, e em consonância com Decreto nº 28.486, de 17 de
outubro de 2005 e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:
Dispensar e designar, os Instrutores Titulares e Secundários, para ajuste do
Corpo Docente do CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAS POLICIAIS MILITARES
(CFO PM/2019), com carga horária total de 1.886 horas-aula, a contar de 01 de
julho de 2019, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme quadro abaixo:

DISCIPLINA:  PRÁTICA DESPORTIVA II 50 h/a

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR SIT
UAÇÃO

01 MAJ BM 798006-
0

JOSÉ JAILTON SIQUEIRA
DE MELO Dispensa

01 CAP BM 798276-
3 ROBERTO NUNES VIEIRA Designa

02 MAJ PM 950726-
4

SÉRGIO ANDRÉ DE SOUZA
LEÃO CINTRA Dispensa

02 TEN PM 930359-
6 NIVALDO LIMA DA SILVA Designa

DISCIPLINA:  PRÁTICA DESPORTIVA II 50 h/a

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR
SECUNDÁRIO

SIT
UAÇÃO

02 TEN PM 930359-
6 NIVALDO LIMA DA SILVA Dispensa

02 TEN BM 707046-
2

PEDRO IVO MENDES DA
SILVA Designa

DISCIPLINA:  ABORDAGEM A PESSOAS 50 h/a

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR
SECUNDÁRIO

SIT
UAÇÃO

01 e 02 CB PM 111018-
7

LUIZ ANDRÉ DA SILVA
FILHO Dispensa

01 e 02 CB PM 106719-
2

PAULO FERREIRA DA SILVA
NETO Designa

HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretário Executivo de Defesa Social

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2925754         SEI 3900035674.000152/2019-72 / pg. 8

Administrador
Typewriter
PORTARIA 4598, DE 09/09/2019

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
06/09/2019, às 13:43, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2925754 e o código CRC 3EF0EA9C.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2925754         SEI 3900035674.000152/2019-72 / pg. 9

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PMPE - Oficio 164 (2677234)
	GOVPE - Despacho 1235 (2700485)
	SDS - DESPACHO - GICAP 1259 (2925630)
	GOVPE - Despacho 207 (2925876)
	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2925754